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28. maijā Krimuldas mūzikas un mākslas skolu absolvēja:
Dārta Rutkele, Nora Ziedkalna, Kristiāna Lazda – Vizuāli plas-
tiskā mākslas nodaļa;
Nora Baķe, Laura Skujiņa, Agnese Krieva, Anda Kauliņa – Ins-
trumentālās mūzikas nodaļa;
Niks Baķis, Dāvis Morozs, Toms Griblo, Dināra Fjodorova, Ali-
se Broka, Signe Vītiņa – Deju nodaļa.

Starptautiskais Bērnu mākslas Fonds  (ICAF) 2011.gadā organi-
zē  IV pasaules bērnu mākslas olimpiādi  „Mans mīļākais  sporta 
veids”. 
No Latvijas uz Vašingtonu  tika nosūtīti 10  labākie valsts  līmeņa 
konkursa kārtas bērnu zīmējumi, starp kuriem bija arī Lēdurgas 
Mākslas  skolas  audzēknes  Amandas  Barisas  darbs  „ES  mīlu 
pludmales volejbolu”. 
Uz noslēguma festivālu, kas notiks Vašingtonā 17.–19. jūnijā, no 
Latvijas ir uzaicinātas divas uzvarētājas: Amanda Barisa no Lē-
durgas Mākslas skolas un Zuzanna Miķelsone no Talsu Mākslas 
skolas.

Apsveicam!Iedegsim jāņuguni sirdī!
Jānīts sēja sidrabiņu
Visu garu Jāņu nakti;
Sēj, Dieviņi, manu tiesu,
Jele vienu birzumiņu. 

Krimuldas novada iedzīvotājus
Saulgriežu svētkos sveic

Krimuldas novada dome

Gada īsākajā naktī, 
21. jūnijā, 

Turaidas muzejrezervāta Jāņkalnā 
no plkst. 19.00 līdz saules lēktam 

ikviens aicināts izdzīvot saulgriežu nakti, izbaudot 
dabas burvību un saules dziesmu maģiju.

Ieeja par ziedojumiem.
www.turaida-muzejs.lv

Krimuldas novada II.Skolēnu dziesmu un deju svētkos, lasiet 5.lpp.

Prieks šodien, lai staro mums sejā 
Par svētīgo darbu, kas veikts.

Krimuldas novada Sociālais dienests ģimeņu vārdā vēlas sir-
snīgi pateikties Krimuldas pagasta iedzīvotājai Leontīnai, par 
viņas dāsno sirdi, kura dāvāja ģimenēm visāda veida gardu-
mus, un labumus kas nākuši no pašas dārziņa un savām rokām 
pagatavoti! Paldies, par sapratni un iejūtību! Prieks, ka spējam 
viens otram palīdzēt.

Pateicība!

Krimuldas tautas nams sveic visas 
Līgas un Jāņus gada skaistākajos svētkos

un aicina 23. jūnijā plkst. 22.00

uz  LĪGO NAKTS BALLI
Inciema estrādē

Iepin savu vasaru Jāņu vainagā un nāc līgot!
Kopā ar Jāņa bērniem visskaļāk līgos Dj Latvietis

Ieeja pasākumā bez maksas
LĒDURGAS ESTRĀDĒ 

17. VI., plkst. 20.00  Aivars Banka „Žņaudzavas zelts”. 
Viļķenes amatierteātra izrāde. Režisore Indra. Ieejas maksa Ls 1,50.

23. VI., plkst. 20.30  Jāņu zāles, uguns, alus dziesmas un danči 
kopā ar Lēdurgas KN Jāņubērniem estrādē pie ugunskura.

plkst. 22.00  JĀŅU BALLE. Spēlē grupa „ZEĻĻI”. 
Ieejas maksa līdz plkst.21.00 – Ls 1,50; no plkst.21.00 līdz rīta gais-
mai – Ls 2,50. Jāņiem un Līgām, uzrādot personu apliecinošu doku-
mentu, ieeja bez maksas.
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Nezaudē iespēju iegūt īpašumā zemi!

Krimuldas novada domes deputātu 
padomes sēdē 27.maijā

 Piekrist EKO laukuma izveidošanai 
Raganā. Uzdot SIA „Entalpija2” valdes 
loceklim A. Erdmanim risināt EKO lauku-
ma izveides Jautājumus sadarbībā ar SIA 
„ZAAO”.
 Par valsts nodevu atvieglojumiem. No-
teikt sekojošus valsts nodevu atvieglojumus 
Krimuldas novada Bāriņtiesā:
1. 50% apmērā par mantojuma saraksta sa-

stādīšanu nepilngadīgas personas interesēs;
2. 50% apmērā par pilnvaras sagatavošanu, 

sakarā ar izglītības iestāžu organizētiem ne-
pilngadīgas personas ārzemju braucieniem;

3. 50% apmērā par pilnvaras apliecināšanu, 
sakarā ar izglītības iestāžu organizētiem ne-
pilngadīgas personas ārzemju braucieniem.

 Atļaut Krimuldas vidusskolai pieņemt zie-
dojumu no SEB bankas Siguldas filiāles Ls 
300,00 (Trīs simti lati) skolas organizēto pa-
sākumu atbalstīšanai: 
1. Konkursa „skolas viszinis” uzvarētājam;
2. Titula „Gada sportists ieguvējam;
3. Titula „Gada klase” ieguvējiem.
 Apstiprināt noslēgto Vienošanos ar SIA 
„Pansija” par telpu nomas līguma darbības 
izbeigšanu ar 31.05.2011.
 Par budžeta līdzekļu piešķiršanu DOME 
NOLEMJ:
1. Slēgt sadarbības līgumu ar Krimuldas no-

vada vēstures draugu biedrību par Krimul-
das novada tūrisma bukleta sagatavošanu 
un izdošanu.

2. Atbalstīt Krimuldas novadā dzīves vietu 
deklarējušā Jāņa Zemīša dalību Latvijas 
meistarsacīkstēs boulingā.

3. Piešķirt sporta deju dejotājam Ilmāram 
Ozolam naudas balvu par izcīnīto II.vietu 
Latvijas čempionātā standartdejās. 

4. Piešķirt Volejbola komandas Jelgava/LU 
komandas dalībniecei Līgai Upītei par iegū-
to I.vietu Latvijas atklātajā čempionātā vo-
lejbolā 2010./2011.g. sezonā naudas balvu.

5. Piešķirt sporta deju dejotājai Viviānai 
Stūrītei naudas balvu par izcīnītām 1-ām 
vietām Junioru I grupā Starptautiskajās sa-
censībās Polijā un trenerei Ausmai Stūrītei 
par audzēknes sagatavošanu starptautiska-
jām sacensībām. 

6. Piešķirt G. Merķeļa Lēdurgas pamatskolai 
līdzekļus autonomās ūdens attīrīšanas ie-
kārtas ierīkošanai.

7. Komandēt Lēdurgas MS direktori Maiju 
Pīlāgu un Lēdurgas MS audzēkni Arman-
du Barisu uz Starptautiskā Bērnu Mākslas 
fonda (ICAF) organizēto IV pasaules bēr-
nu mākslas olimpiādes „Mans mīļākais 
Sporta veids”, noslēguma festivālu 2011.g. 
17.-19.jūnijam Vašingtonā.

8. Krimuldas vidusskolai virtuves elektriskās 
plīts iegādei.

 Par dabas resursu fonda līdzekļiem
Speciālā budžeta Dabas resursa nodokļa nau-
das līdzekļus novirzīt Ceļu uzturēšanas fonda 
līdzekļu papildināšanai. Līdz 01.11.2011 no 
mērķdotācijas autoceļu uzturēšanai saņem-
tiem naudas līdzekļiem atgriezt Dabas resur-
sa nodokļa līdzekļus lēmuma 1.p. norādītās 
naudas summas apmērā.  
 Par nekustamā īpašuma nodokļa par 
zemi maksājuma termiņa pagarināšanu
Pagarināt n/ī nodokļa par zemi 2003.-2010.
gada maksājumus, un apturēt kavējuma nau-
du īpašumam „Pakalni” uz trijiem mēnešiem, 
veicot nodokļu maksājumus pa daļām. 
 Par adrešu precizēšanu
1. 1. Mainīt nekustam īpašumam „Spīdolas”, 

adresi no „Spīdolas”, Ragana, Krimuldas 
pag. uz Saules iela 1C, Ragana, Krimuldas 
pag., Krimuldas nov..

1. 2. Ēku īpašumam ar nosaukumu „Krimul-
das aptieka”, mainīt adresi no „Spīdolas”, 
Ragana, Krimuldas pag., Krimuldas nov. 
uz Saules iela 1C, Ragana, Krimuldas pag., 
Krimuldas nov..

 Par automašīnas izpirkumu
Izpirkt no SIA „SEB līzings” automašīnu 
„Nissan Almera”, valsts Nr.GA3603, kas tiek 
nomāta saskaņā ar 15.06.2006. noslēgto no-
mas līgumu Nr. F068108, apmaksājot atliku-
šo automašīnas vērtību.
 Sociālās palīdzības un veselības aizsar-
dzības pastāvīgās komitejas sēde 15.06.
plst.15.00.
 Finanšu komitejas sēde 16.06. plkst.14.00.
 Krimuldas novada domes sēde 30.06. 
plkst.10.00. 

50 personas lauku apvidos VZD Rīgas re-
ģionālajā nodaļā līdz 2010.g. 31.augustam 
nebija iesniegušas iesniegumu lēmuma pie-
ņemšanai par zemes piešķiršanu īpašumā par 
samaksu. VZD informē, ka, sakarā ar pieņem-
tajiem likuma grozījumiem, no 2011.g. 1.jūnija 
gan lauku zemes, gan pilsētas zemes izpircēji, 
kuri nav paspējuši noslēgt zemes izpirkuma 
līgumu ar Latvijas Hipotēku un zemes banku, 
to varēs izdarīt līdz 2011.g. 30.decembrim.

Lēmumu par zemes piešķiršanu īpašumā 
par samaksu varēs saņemt lauku zemes iz-
pircēji, kuri līdz 2008.g. 1.septembrim bija 
pārskaitījuši privatizācijas sertifikātus par īpa-

šumā iegūstamo zemi un līdz 2010.g. 31.au-
gustam bija iesnieguši izpirkšanai pieprasītās 
zemes robežu plānu reģistrācijai Kadastrā.

Lai varētu saņemt lēmumu par zemes pie-
šķiršanu īpašumā par samaksu, lauku zemes 
izpircējiem no 2011.g. 1.jūnija līdz 31.augus-
tam jāiesniedz iesniegums lēmuma pieņemša-
nai VZD Rīgas reģionālajā nodaļā. 

Lauku apvidus un pilsētu zemes izpircējiem, 
kuri līdz 2011.g. 31.augustam būs iesnieguši ie-
sniegumu VZD reģionālajā nodaļā vai pilsētas 
zemes komisijā lēmuma pieņemšanai par ze-
mes piešķiršanu īpašumā par samaksu, pēc lē-
muma saņemšanas ir jānoslēdz līgums ar Lat-

vijas Hipotēku un zemes banku par zemes iz-
pirkšanu ne vēlāk kā līdz 2011.g. 30.decembrim.

Neviens no iepriekš minētajiem termiņiem 
neattiecas uz bijušajiem zemes īpašniekiem 
vai viņu mantiniekiem, kuriem pēc uzmērī-
šanas platība ir lielāka par to zemes platību, 
uz kuru atjaunojamas īpašuma tiesības. Šajā 
gadījumā nav termiņu ierobežojumu zemes 
izpirkšanai.

Par lauku zemes izpirkšanu jautājiet VZD 
klientu apkalpošanas konsultantam. Klientu 
apkalpošanas centru darba laiku atradīsiet 
VZD mājaslapā www.vzd.gov.lv sadaļā Kon-
takti

Paziņojums par 
detālplānojumu

Pamatojoties uz Krimuldas novada do-
mes 27.05.2011. lēmumu Nr.5, tiek uz-
sākta detālplānojuma 1.redakcijas sa-
biedriskā apspriešana no 2011.gada 
16.jūnija līdz 2011.gada 11.jūlijam zemes 
gabalam „Impas” Krimuldas pagastā.

Detālplānojuma 1.redakcijas saistošie 
materiāli sabiedriskās apspriešanas laikā ir 
pieejami Krimuldas novada būvvaldē Parka 
ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā.

Priekšlikumus un ieteikumus iesniegt dar-
ba laikā Krimuldas novada būvvaldē Parka 
ielā 1, Raganā, Krimuldas pagastā, LV-2144 
vai SIA „CORE projekts” Kr.Valdemāra ielā 
49-901, Rīgā, LV-1010. 

Par teritorijas plānojuma izstrādi atbildīgā 
persona- SIA „CORE projekts” projekta va-
dītāja Ināra Miezīte, tālr. 67334405, e-pasts: 
inara@cp8.lv.

Sabiedriskās apspriešanas informatī-
vā sanāksme notiks 2011.gada 11.jūlijā no 
plkst.16:00 līdz 18:00 Krimuldas novada 
domē Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pa-
gastā.

Jau 14. gadu "Latvijas Avīze" organi-
zē vēstuļu konkursu „SIEVIETE LATVIJAI 
2011”. 

Lepojamies, ka nominācijā „Sieviete par 
ģimenes stiprināšanu” viena no laureā-
tēm ir krimuldiete Lilija Šica (90) – sešu 
bērnu māmiņa, 15 mazbērnu vecmāmiņa 
un vecvecmāmiņa 11 mazmazbērniem, no 
kuriem jaunākajam Šicam ir piecas dieni-
ņas. Lilijai Šicai apbalvošanas ceremonijā 
arī viskuplākais sveicēju pulks, cienījamo 
sirmgalvi krimuldiešu vārdā klātienē svei-
ca Krimuldas novada domes priekšsēdētājs 
Juris Salmiņš. 

Konkursa uzvarētāju sumināšana notika 
Smārdes pagasta atpūtas bāzē "Valguma 
pasaule" 10.jūnijā. Eiropas Parlamenta de-
putāte Inese Vaidere sagādāja ielūgumus uz 
Briseli visām konkursa "Sieviete Latvijai 
2011" 12 laureātēm.

APSVEICAM!
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Piedāvājums ražot lētāku siltumu un modernizēt siltā 
ūdens apgādi Krimuldā

Cienījamie Krimuldas pagasta iedzī-
votāji!

Šobrīd apkures sezona ir beigusies, bet 
jau laicīgi jāsāk plānot nākamā 2011/2012.
gada apkures sezona. SIA „Rojas Siltums” 
piedāvā Krimuldas novada domei un eso-
šajam domei piederošajam siltumapgādes 
uzņēmumam SIA „Entalpija-2” sadarbību, 
lai padarītu esošo siltumenerģijas ražošanu 
modernāku un lētāku. Šajā rakstā ir sniegti 
būtiskākie piedāvājuma nosacījumi un ie-
guvumi, ko sniedz šis piedāvājums, ikvie-
nam iedzīvotājam. 

SIA „Rojas Siltums” piedāvā ieguldīt 
vairāk kā 200 000 Ls un tādējādi moder-
nizēt un padarīt efektīvāku siltumenerģijas 
ražošanu Krimuldā. Tiks uzstādīta koģe-
nerācijas stacija. Visas nepieciešamās in-
vestīcijas apmaksās SIA „Rojas Siltums” 
un no domes netiek plānots papildus finan-
sējums. Koģenerācijas stacijā tiks ražota 
siltumenerģija un elektroenerģija, vien-
laikus sadedzinot dabasgāzi. Jaunizveido-
tā stacija ir izdevīgāks un lētāks veids kā 
ražot siltumenerģiju, jo papildus saražotā 

elektrība, to pārdodot „Latvenergo”, rada 
būtiskus ieņēmumus, kas savukārt ļauj sa-
mazināt cenu par siltumenerģiju.

Jaunizveidotā koģenerācijas stacija varēs 
nodrošināt aptuveni pusi no siltumenerģi-
jas, kas iedzīvotājiem nepieciešams apku-
res sezonā. Siltumenerģija, kas tiks saražo-
ta koģenerācijas stacijā, tiks pārdota pagas-
ta uzņēmumam SIA „Entalpija-2”. Esošā 
katlu māja tiks saglabāta, bet darbosies ar 
mazāku jaudu, tādējādi, pagarinot uzstādī-
to iekārtu kalpošanas laiku, un, samazinot 
nākotnē plānoto investīciju apjomu uzņē-
muma „Entalpija-2”.

SIA „Rojas Siltums” plāno pārdot sil-
tumenerģiju esošajam pagasta siltumapgā-
des uzņēmumam par 30% lētāk, salīdzinot 
ar „Entalpija-2” pašreizējām siltuma ražo-
šanas izmaksām.. Apkures sezonā stacijā 
tiks saražoti 1`100MWh siltumenerģijas, 
tātad pagasta uzņēmums „Entalpija-2” va-
rēs ietaupīt vismaz 10`000 latu katru gadu 
un tādējādi uzlabot savu maksātspēju un 
varēs norēķināties ar „Latvijas Gāze” par 
piegādāto dabasgāzi.

Papildus jau minētam ekonomiskam ie-
guvumam, SIA „Rojas Siltums” piedāvā 
piešķirt Krimuldas novada domei 25`000 
latu siltā ūdens centralizētai apgādes sis-
tēmas izveidi vismaz četrām dzīvojamām 
mājām. Pašlaik SIA „Rojas Siltums” aptau-
ja norāda, ka vidēji iedzīvotājam 2010.gadā 
ar elektrisko sildītāju uzsildīt 1m3 karsto 
ūdeni izmaksāja 5 LVL. Centralizētā ūdens 
apgādes sistēmā sagatavot to pašu dau-
dzumu karstā ūdens izmaksās ievērojami 
lētāk, t.i. 1.2 līdz 1.4 LVL robežās. Tādē-
jādi vismaz četrām daudzdzīvokļu mājām 
Krimuldā tiks dota iespēja pieslēgties siltā 
ūdens cauruļvadam un iegādāties silto ūde-
nu visus 12 mēnešus gadā par cenu, kas būs 
uz pusi lētāka, salīdzinot ar izmaksām, kas 
rodas sildot ūdeni ar elektrisko sildītāju.

Jaunizveidotā stacija dos arī papildus 
drošību Krimuldas iedzīvotājiem. Esošās 
katlu mājas avārijas gadījumā, stacija varēs 
nodrošināt siltumenerģijas ražošanas re-
zerves, kas ir ļoti svarīgi apkures sezonas 
pašā aukstākajā laikā, kad gaisa tempera-
tūra noslīd zem -10%C.

Svarīgs ir rezultāts
„Krimuldas Novada vēstu” 8.numurā 

lasītāji  tika  informēti,  ka  Krimuldas  no-
vada  domes  pārstāvji  devās  pieredzes 
apmaiņā  uz  Bambergu  Vācijā,  lai  klā-
tienē  iepazītos  ar  topošo  atpūtas  cen-
tru,  kas  ir  ievērojami  lielāks  par mums 
Latvijā  zināmajiem,  bet  redzējums  un 
izjustais  vienmēr  noder-  tā  arī  uzskata 
Krimuldas  novada  domes  deputāts  un 
z/s  „Kalndunduri”  saimnieks  Viesturs 
Liepiņš. Viņš šogad vēl pabija ar novada 
lauksaimniekiem Baltkrievijā un kopā ar 
„Rīgas piensaimnieka” sadarbības part-
neriem  Indijā.  Tāpēc  šoreiz  apkopots 
Viestura Liepiņa ieskats katrā no redzē-
tajām vietām

Pieredzes apmaiņā Vācijā, 
Bambergā

„Domāju, ka aizbrauksim uz nelielu 
miestiņu, bet izrādījās, ka Bamberga ir 
skaista, pat iespaidīga pilsēta- arhitektūra 
saglabāta, viss sakopts, top iespaidīgs at-
pūtas centrs. To varējām apskatīt klātienē, 
kā tiek risināta būves siltināšana un kādas 
efektīgas metodes ilgtermiņa tur tiek pie-
lietotas, - tas viss palīdzēs izlemt par pie-
eju, siltinot gan pirmskolas izglītības iestā-
di, gan peldbaseinu, kā arī to, uz ko būtu jā-
tiecas nākotnē. Arī siltinot jau esošas būves 
ārsienas- visu var paveikt efektīgāk. Vācu 
kolēģi būves ārsienu siltināšanas biezumu 
paredzējuši~35 cm, bet Krimuldas deputāti 
vēlas to izdarīt ~ 45 cm biezumā. Protams, 
jāņem vērā, ka Latvija atrodas vairāk uz 
ziemeļiem, bet visi plusi un mīnusi jāizvēr-

tē, ņemot vērā arī finansiālās iespējas.
Katrs pieredzes apmaiņas brauciens 

sniedz vērtīgu pieredzi”. 

Novada lauksaimnieki 
Baltkrievijā

Krimuldas novada lauksaimnieki un 
uzņēmēji maija nogalē devās trīs dienu 
ceļojumā uz Baltkrieviju. Daudzi no tur 
pabijušajiem uzskata, ka mediju pasniegtā 
informācija par tālajiem kaimiņiem ir ten-
dencioza- uzmanība tiek pievērst valsts pre-
zidenta Lukašenko autoritārajam režīmam, 
bet nepastāstot par saimnieciskās dzīves 
pozitīvajām tendencēm, kas bez stigras 
rokas, vadības, varbūt būtu panīkusi. Pro-
tams, arī Baltkrievija lūdza finansiālu palī-
dzību ārpusē, kā tas notika ar Latviju, bet 
neskatoties uz to, tomēr arī paveiktais un 
nosargātais ir redzams. Arī Viesturs Lie-
piņš ir līdzīgās domās:

„Domāju, ka Baltkrievija tomēr ir ekono-
miski spēcīgāka par Latviju,- ja nu vienīgi 
arī viņiem jostas būs jāpievelk, bet tik tra-
ki, kā mums iespējams nebūs. Baltkrieviem 
ir sava mašīnbūve, savas rūpnīcas, spēcīgi 
uzņēmumi, kas var darboties un produkci-
ju eksportēt. Laukus gan redzējām tikai pa 
autobusa logu, taču tie bija sakopti,- kaut 
vai iebraucot  Lietuvā, kur viss likās bālāks 
un pelēcīgāks. Latvijas masu medijos pār-
svarā Baltkrieviju noliek, tur valdošā dik-
tatora iespaidā, taču tur esot, redzams arī 
saimniecisks tvēriens- sakārtota vide, arī 
ceļi, lauki apstrādāti, ēku būvniecība pār-
domāta, tai paredzot zaļo zonu- jūtams, ka 

tur cilvēki darot domā, kā labāk, jo tomēr 
svarīgs ir rezultāts. 

Mūsu lielākā problēma, domājot par sa-
vām interesēm, tiek aizmirstas valsts inte-
reses”. 

Ar „Rīgas Piensaimnieku”
Indijā

„Atgriežoties no Indijas gan likās, ka ne-
kur nav tik labi, kā Latvijā- tomēr dzīvojam 
civilizētāk. Tempļos un mošejās ir tīrs, bet 
izejot aiz vārtiem, diezgan liela netīrība - 
govis staigā pa ielām, ceļiem, arī pilsētās, 
kaut gan visā tai jūklī sastaptie indieši dzī-
vo, ir smaidīgi. 

Pabijām arī valsts galvaspilsētā Deli, 
kuru aplūkojām braucot velorikšās. Redzē-
tais likās eksotisks un pārsteidzošs vienlai-
cīgi- tās dažas ceļa zīmes, kuras ceļā re-
dzējām, regulē satiksmi. Taču Indijā brauc 
tik daudz un dažādi transporta līdzekļi, ka 
īstenībā lielu ātrumu nemaz nevar attīstīt. 
Interesanti, drūmi savdabīgi, galīgi cits 
kaut kas. 

Indijas daba gan ir skaista, dzīvojām Goa 
kūrortā- trīs stundu lidojuma attālumā uz 
dienvidiem no Deli. Indijas okeāna krastā 
esošajā kūrortā, apkalpošana bija teicamā 
līmenī, tiesa viesnīcu ēkas iežogotas, ie-
nākot un izejot jāatzīmējas. Salīdzinot ar 
ekskursijā pieredzēto Eiropā, Amerikā, to-
mēr tāda naudas izvilināšana nav redzēta. 
Latvijā kaut nedaudz to varētu pamācīties, 
jo tūrisma nozari attīstot, to iespējams iz-
veidot par pelnošāko”. 

Ināra Miškina



KNV Nr. 10 – JŪNIJS I4

Mācību brauciens uz Eiropas Parlamentu Briselē
Kursa  “Eiropas  Savienības  publiskā 

komunikācija:  teorija un prakse”  ietvaros 
Latvijas Universitātes Sociālo Zinātņu fa-
kultātes Politikas zinātnes 2.kursa studen-
ti devās uz Briseli iepazīt galvenās Eiropas 
Savienības  institūcijas,  NATO. Galvenais 
bija Eiropas Parlamenta apmeklējums Bri-
selē. Kopumā, brauciena laikā tika iegūta 
vērtīga un noderīga informācija. 

Eiropas Parlamenta darbība
Apmeklējot Eiropas Parlamentu mums 

bija iespēja tikties ar EP apmeklējumu un se-
mināru nodaļas pārstāvi Lauru Zandersoni, 
kura izklāstīja informāciju par parlamenta 
darbību, deputātu dienas kārtību, jauniešu 
iespējām strādāt EP, par Vēlēšanām Eiropas 
Parlamentā, EP pilnvarām, EP darba kārtību 
un komunikācijas procesiem.

spēkā 2009.gada 1.de-
cembrī. Atskatoties ES 
vēsturē līdz ar katru 
jauno līgumu EP piln-
varas tika paplašinātas, 
tādējādi ar Lisabonas 
līguma stāšanos spēkā 
EP pilnvaru loks pa-
plašinājās, kas pozitīvi 
sekmēja EP darbību. 

Trešajā jautājumu 
blokā tika uzdoti jau-
tājumi par EP deputātu 
dienas kārtību, kurā ie-
tilpst EP rīkotās starp-
parlamentārās delegāci-

Prakse
Pieprasītākais, bet ne vieglākais darbs EP 

ir tulki. Tā kā EP pastāv valodu daudzvei-
dība un ES kopumā ir 23 oficiālās valodas. 
Mūsdienu jaunietis, kas studē un pārzina 
angļu valodu (tika atzīmētas arī franču valo-
das zināšanas nepieciešamība, bet to var ap-
gūt arī uz vietas Briselē, apmeklējot kursus), 
var pretendēt uz tulka amatu EP. Pieprasīti 
ir arī juristi, ekonomisti un politologi. Vien-
nozīmīgi iespējas tikt strādāt EP ir katram 
no mums, vajag tikai vēlēties, interesēties 
un darīt visu sava mērķa labā. 

Apspriežot piekto jautājumu bloku, mums 
bija iespējas tikties ar EP Tautas partijas pre-
ses sekretāru, kurš atbildēja uz visiem stu-
dentu jautājumiem saistībā ar komunikācijas 
stratēģijām. Uzzinājām, ka starp EP un na-
cionālo valstu iedzīvotājiem ir komunikāci-
jas “bedre”, kas pastāv vairāku iemeslu dēļ. 
Daži no tiem– mediji Latvijā EP uztver kā 
institūciju ārzemēs; EP seja nav tikai Brise-
les stiklotais būris, bet gan deputāti, kuriem 
vajadzētu vairāk komunicēt; likumu pie-
ņemšanas process ir garš un sarežģīts. Taču 
viens no mērķiem ir padarīt Briseli, nevis 
kā institūciju ārzemēs, bet gan par tikšanās 
vietu nacionālo valstu pārstāvjiem, paužot 
sabiedrības intereses, arī EP deputāti. 

Pēc Eiropas Parlamenta apmeklējuma 
secinājām, ka šī ES institūcija cītīgi nodar-
bojas ar komunikācijas jautājumiem. No-
tiek aktīva komunikācija gan ar nacionālo 
valstu medijiem, žurnālistiem, politiskām 
partijām un EP deputātiem. Viennozīmīgi, 
komunikācijas kanālu, ar kuru starpniecību 
ir iespējams saņemt kvalitatīvu informāciju 
par EP darbību, ir daudz, un šie kanāli ir vis-
dažādākie, sākot ar drukātiem medijiem un 
beidzot ar elektroniskiem medijiem. Tomēr 
būtu nepieciešamas palielināt žurnālistu 
skaitu no Latvijas, kā arī veicināt iedzīvo-
tāju vēlmi iesaistīties ES procesos, jo tur 
pieņemtie lēmumi skar katra ikdienas dzīvi 
arī Latvijā.

Laura Zīle

Diskusijā tika atzīmēts, ka šobrīd aktivi-
tāte EP vēlēšanās ir diezgan zemā līmenī 
visās ES dalībvalstīs. Politiski šo parādību 
varētu izskaidrot ar to, ka EP vēlēšanas ir 
„otrās šķiras” vēlēšanas, kas nav tik svarī-
gas kā nacionālās vēlēšanas. Viennozīmīgi, 
attiecībā uz vēlēšanām tika lauzts viens mīts 
par to, ka EP darbība nav tendēta uz sabied-
rības līdzdalības līmeņa paaugstināšanu. 
L.Zandersone skaidroja, ka ir vairākas EP 
izvirzītas prioritātes, kas veicina sabiedrības 
līdzdalību. Pirmā no tām ir 100 000 iniciatī-
va– balstoties uz Lisabonas līgumu 100 000 
iedzīvotāju var iesniegt likumprojektu EP; 
otrā prioritāte ir mediji– EP aktīvi sadarbo-
jas ar nacionāliem medijiem, šobrīd Briselē 
uzturas žurnālisti no dalībvalstīm (Latviju 
pārstāv gan diemžēl tikai viens žurnālists), 
kas atspoguļo EP darbību nacionālajos me-
dijos; trešā prioritāte ir TV kanāli, caur ku-
riem tiek nodota kvalitatīva informācija no 
nacionālo valdību puses. Balstoties uz šīm 
prioritātēm, kas lielā mērā ir arī saistītas ar 
komunikācijas procesiem, EP cer panākt 
lielāku ieinteresētību no sabiedrības puses 
par vēlēšanām un EP darbību kopumā. Jau 
šobrīd var sekot EP darbībai internetā, kur 
tiek translētas EP sēdes. 

Tālāk tika uzdoti jautājumi par EP pilnva-
rām un jauno Lisabonas līgumu, kas stājās 

jas (sauktas kā „zaļās nedēļas”), kuru laikā 
deputāti runā ar vēlētājiem vai rīko tikšanās 
ar partijām. Mēs Briselē bijām “tirkīzās” 
nedēļas laikā, kad deputāti ir devušies uz 
saviem vēlēšanu apgabaliem vai koman-
dējumos. Savukārt, lēmumu pieņemšanai, 
deputāti panāk vienošanos ar dažādām po-
litiskām grupām, kas EP ir 7. Tādējādi, visi 
lēmumi tiek pieņemti operatīvi un deputātu 
skaits netraucē efektīvai parlamenta dar-
bībai. Kā zināms, tad Latviju EP pārstāv 8 
deputāti – T.Ždanoka, S.Kalniete, R.Zīle, 
K.Kariņš, I.Vaidere, I.Godmanis, A.Rubiks 
un A.Mirskis. Visaktīvāko darbību EP 
veic un tālāk par to informē arī sabiedrību 
S.Kalniete, I.Vaidere un T.Ždanoka.

Ceturtajā jautājumu blokā tika apspriestas 
jauniešu iespējas strādāt Eiropas Parlamen-
tā. Dzīvojot Eiropas Savienībā jauniešiem 
paveras daudzas iespējas gan prakses iespē-
jām, gan darbam dažādās ES institūcijās, to 
starp arī EP. Kā minēja L.Zandersone, pats 
galvenais ir vēlme kaut ko darīt un pilnvei-
dot sevi. Ar prakses iespējām un mācību 
vizītēm jauniešiem ir iespējams iepazīties 
šajās interneta adresēs - http://www.euro-
parl.europa.eu/parliament/public/staticDis-
play.do?language=LV&id=147 (http://www.
europarl.europa.eu/lv/headlines/) un http://
www.europarl.lv/view/lv/Jauniesiem/

Eiropas Parlaments- plenārsēžu zāle

NATO- kopā ar Māri Riekstiņu
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Lēdurgas pamatskolā

Par svētkiem! 
Jau  otro  gadu  Lēdurgas  estrā-

dē  27.maijā  notika  Krimuldas  nova-
da  II.Skolēnu  dziesmu  un  deju  svētku 
koncerts  ,,Mana  vasara  dzied,  dejo  un 
zied”.  Afišas  vēstīja  par  skaisto  ziedu, 
kas uzplaukst visās varavīksnes krāsās, 
skan dažādās skaņās un ritmos, arī paši 
dalībnieki veidoja dabisko ziedu pie es-
trādes.

Prieks par to, ka šogad dalībnieku skaits 
palielinājies: 2.-4.klašu kora dalībnieki 183, 
5.-8.klašu kora dalībnieki 33, jauktā kora 
dalībnieki 200, deju kolektīvu dalībnieki 90. 
Pavisam 506 dalībnieki. Protams, ir gandarī-
jums par paveikto, ka spējam pārvarēt grūtī-
bas, un, ka visiem ir pārliecība un mīlestība 
pret dziesmu, deju un mūziku. Lielākā vērtī-
ba, ka dzied, dejo un muzicē novada skolēni. 
Ir vēlme šos svētkus padarīt vēl interesantā-
kus un radošākus, lai svētkos gūtais ir dalīb-
niekos paliekošs.

Paldies Krimuldas novada domei par fi-
nansiālu atbalstu svētkiem, Lēdurgas KN 
kolektīvam, visiem skolu direktoriem: Rīgas 

Valsts Āgenskalna ģimnāzijai, Rīgas Valsts 
vācu ģimnāzijai, Teikas vidusskolai, Ķekavas 
vsk, Saulkrastu vsk., Salaspils k/n „Rīgava”, 
Zvejniekciema vsk., Pabažu pamatskolai, Tu-
raidas pamatskolai, G.Merķeļa Lēdurgas pa-
matskolai, Krimuldas vidusskolai.

Paldies šo skolu kolektīvu vadītājiem! 

Atkal viens darba cēliens aizvadīts. Skolēni visvairāk gaida 
divas dienas mācību gadā– 1.septembri un pēdējo skolas die-
nu, bet 9 garus mēnešus viņi mācās, sporto, piedalās konkursos 
un skatēs, darbojas pulciņos. Mūsu skolā mācību gada laikā ir 
padarīts daudz. „Jūsu veiksme ir mūsu prieks,” tā pēdējā skolas 
dienā teica mūsu skolas direktora pienākumu izpildītāja, skolo-
tāja Maija Kalniņa.

Skolās pavasaris ir ražas laiks. Arī mēs atskatāmies uz gadā pa-
veikto. Pirmajā vietā, protams, ir mācības. Šogad Lēdurgā mācījās 
118 skolēni. 

No 4.-9.kl. skolēniem 49 vidējais rezultāts ir 7 un vairāk, 23 skolēni 
ar vidējo atzīmi 7,5 un vairāk ir nopelnījuši brīvpusdienas nākamā 
gada 1.semestrim. Daudziem vidējā atzīme ir pāri 8, bet 8.kl. skolnie-
cei Dainai Dambergai pat 9,2.

Gada laikā mūsu skolēni piedalījās mācību priekšmetu olimpiādēs. 
3.v. Pierīgas novadu skolu matemātikas olimpiādē ieguva Daina Dam-
berga, Daina piedalījās arī angļu valodas olimpiādē, kur guva atzi-
nību, un latviešu valodas olimpiādē. Pierīgas novadu skolu latviešu 
valodas olimpiādē arī piedalījās 9.kl. skolniece Samanta Saulīte, viņa 

ieguva 2.v. un tiesības piedalīties Valsts olimpiādē. Skolu olimpiādēs 
pārstāvēja arī Samanta Šedko (4.kl.), Amanda Barisa un Egija Keiša 
(5.kl.), Elza Andersone (7.kl.).

Labi panākumi gūti arī dažādās ārpusstundu aktivitātēs. Jaunāko 
klašu skolēnu koris ieguva 2.pakāpes atzinības rakstu. 

Radošo darbu konkursā „Bērnu literatūras maģija”, kuru Latvijā 
organizē dzejnieks Viktors Kalniņš, Samanta Saulīte guva atzinību 
par savu darbu. Vairākus gadus mūsu skolas skolēni piedalījušies R. 
Blaumaņa literārās prēmijas radošo darbu konkursos. Šogad no vai-
rāk kā 200 iesūtītajiem Latvijas skolēnu darbiem 9.kl. skolniece Ali-
se Turka ieguva 1.vietu un naudas prēmiju, īpaša bija arī rakstnieces 
Ilzes Indrānes vēstule Alisei. 

Ar interesi piedalījāmies makulatūras vākšanas konkursā „Tu vari 
izglābt...” un bateriju vākšanas konkursā „Būsim atbildīgi”. Prieks 
par saņemtajām pateicībām tīras Latvijas vides saglabāšanā. Mūsu 
devums bija 107,1 kg izlietoto bateriju. Čaklākie bija 3., 8. un 4.kl. 
skolēni. Makulatūras vākšanā mēs bijām 48. no 278 skolām. Savācām 
4,28 tonnas. Čaklākie vācēji bija Toms un Elīna Kablukovi, Denis 
Paulovskis un Dāvis Vitkovskis.

Jau otro gadu piedalījāmies arī „Mamma daba meistarklasē”’ Meis-
tara titulus ieguva 3., 4., 5. un 7.kl. skolēni. Aktīvi bijām arī strazdu 
būru gatavošanā. 13 skolēnu taisītie būrīši ir sagaidījuši savus iemīt-
niekus. Lēdurgas aptiekā iedzīvotāji varēja balsot par skaistākajiem 
zīmējumiem konkursam „Mani labie darbi”, ko organizēja „SIA 
Mana Aptieka” . Daudzi no skolas iesniedza savus darbus, bet uzva-
rēja Dāvis Zālmanis, 2.v. Agnija Bērziņa un Margarita Miņenkova, 
3.v. Ansis Ābele. 

Skolas sportisti piedalījušies dažādās Pierīgas novadu skolu sacen-
sībās.  Pirms vasaras brīvlaika notika arī tradicionālā sporta diena, 
kuras dienaskārtībā bija veiklības brauciens ar riteņiem, stafetes, telts 
celšana, „lidojošā šķīvīša” mešana, iešana ar koka kājām, basketbola 
soda metieni, strītbols vai futbols ar lielo bumbu. Sacensības parādīja, 
ka mums ir arī daudz veiklu un sportisku skolēnu.

Nu jau par tradīciju kļuvis, ka „Pēdējā zvana” pasākumu 9.kl. rīko 
vakarā kopā ar vecākiem, skolotājiem un skolas darbiniekiem. Tas 
bija jauki pavadīts laiks, kad atmiņās kavējās gan skolotāji, gan arī 
skolēni un viņu vecāki. Skolotāja Sarmīte Kauliņa šogad izvada dzīvē 
15 devītklasniekus. Lai viņiem veicas! 

Padarīto apkopoja skolotāja Baiba Pilskalne 9. klase Pēdējā zvanā

Paldies koncertmaistarei Dacei Gžibov-
skai!

Lai jauka un saulaina vasara, lai visi varam 
mēs kā viena saule iet!

Ar cieņu – svētku koordinatore,
 Krimuldas vidusskolas direktores vietniece 

audzināšanas darbā – Dzidra Grinberga

Troļļu deja Krimuldas vsk.dejotāji 
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 Lēdurgas maz zināmās vēstures lappuses

Pētot  Valsts  Vēstures  arhīvā  savas 
dzimtas  vēsturi,  saistībā  ar  aizsargu  or-
ganizāciju uzgāju anonīma autora Lēdu-
rgas  aizsargu  organizācijas  veidošanās 
faktus. Un tā kā Lēdurga gatavojas savai 
lielajai jubilejai nolēmu nodot atklātībai, jo 
šodien restaurēt to tālo dienu notikumus 
pirms simts gadiem, ir gandrīz nereāli, to 
saku no savas fotovēstures pētnieka ilg-
gadējās pieredzes. Turklāt pret Lēdurgu 
man ir īpašas simpātijas. Tiku organizējis 
Valdas Moras atceres pasākumu Lēdur-
gā, izdevu viņas dzejas grāmatu „Jāstei-
dzas dzīvot”, kas bija pirmā pēckara Latvi-
jā. Man bija tā laime būt viņas dzimšanas 
dienā Ņujorkā 1999.gadā, kad dzejniecei 
palika  97 gadi,  pirms  tam  vēl  tapa  filma 
ar dzejnieces atmiņām par bagāto mūžu. 
Vēl  jāmin Hugo  Legzdiņš  un  viņa  brālis 
Roberts, ar kuriem man bija saskare, kā 
arī skolā un Latvijas Fotogrāfijas muzejā 
veidotās fotoizstādes par Lēdurgas foto-
hronistu Jāni Jurjānu no slaveno Jurjānu 
daudzskaitlīgās dzimtas.

1919.g. maijā, komunistiem atkāpjoties, 
un, Rīgā ienākot vāciešiem, arī mūsu ap-
gabals (Tātad skaidrs, ka rakstītājs ir bijis 
vietējais P.K.) nonāk pēdējā varā. Valda vis-
lielākā neskaidrība par patreizējiem esošās 
varas un politiskiem apstākļiem. Ieročus 
nest spējīgie vīrieši izklīduši pa visiem vē-
jiem- vairums zaļā armijā, daudzi Pagaidu 
valdības karaspēkā, bet labs skaits arī vēl 
sarkanarmijas rindās. Pavisam maz tur brīv-
prātīgo, gandrīz visi mobilizētie un tie, kas 
atrodas jau ilgāku laiku tālu Krievijā nav vēl 
paspējuši atgriezties dzimtenē.

Tad nāk pirmās vēl neskaidrās vēstis par 
latviešu nacionālo vienību formēšanos Zie-
meļvidzemē. Seko toreizējā Limbažu un 
apkārtnes rajona komendanta- jūras virsle-
tinanta Gelbes patriotiskais uzsaukums vi-
siem stāties latvju karavīru rindās. Īsi pēc 
tam ir izsludināta mobilizācija. Vidrižos 
atkal dažādas baumas un uztraucošas vēstis 
par sadursmēm starp jaunām latvju un vācu 
karaspēka vienībām. Tām seko liktenīgā 
19.jūnija nakts, kad uz ceļa krustojuma, 
pie Vidrižu muižas krīt varoņa nāvē virs-
leitinants Gelbe, vāciešu ložu skārts. Dažas 
dienas vēlāk uz Lēdurgas – Straupes ceļa 
no sabiedroto igauņu lodēm krīt divi vācu 
virsnieki. Tad sākas slavas pilnās Straupes- 

Cēsu – Raunas un tām sekojošās kaujas ar 
vāciem, (Saglabāju autora rakstības stilu 
P.K.) bet lauku sētās paliek vislielākā neziņa 
par visu turpmāko.

Nāk vēsturiskais Pagaidu valdības uz-
saukums par aizsargu nodaļu dibināšanu 
pagastos, kas izpildītu apsardzības dienestu 
frontes aizmugurē. Lēdurgas aizsargu noda-
ļas dibināšanas diena ir 1919.g. 21. augusts. 
Dibināšanas sapulcē piedalās zemes īpaš-
nieki, rentnieki, rūpnieki un tirgotāji, kopā 
132 personas. Par nodaļas priekšnieku ievēl 
Eduardu Treiju. Pagastu sadala 17 iecirkņos. 
Sapulcē ierodas Lēdurgas komendants un 
aizrāda, ka saskaņā ar jaunākām instruk-
cijām, aizsargu nodaļā pieņemamas tās 
personas, kuras pieteikušās brīvprātīgi. Uz 
uzaicinājumu, pieteicās 43 personas. Kā no 
papildu saraksta redzams pavisam nodaļā 
ieskaitīti 199 (43+156) aizsargi, no kuriem 
dienējuši armijā 77. Otra aizsargu sapulce 
notika 18.septembrī. No 199 aizsargiem sa-
pulcē piedalās 112. Šai sapulcē ievēl iecir-
kņu pārziņus.16.novembrī izsniegtas ieroču 
atļaujas 97 aizsargiem. 25.novembrī nodaļas 
priekšnieks ziņo apriņķa priekšniekam, ka 
iesaukti kara dienestā 23 aizsargi, vecuma 
dēļ izslēgti 3, no jauna uzņemti 47 (no tiem 
dienējuši 8).

Apbruņojums. Pēc nodaļas arhīvā esošā 
saraksta redzams, ka no 1919.g. oktobra, 
līdz 1920.g. janvārim skaitījušās (kā privāt-
īpašums) 6 kara šautenes ar 30 patronām uz 
katru. 5 revolveri uz katru 5 patronas caur-
mērā, un 3 medību bises. 1920.g. janvārī ir 
jau 18 kara šautenes. Valsts izsniedza 1 šau-
teni ar 5 patronām. 1920.g. jūnijā valsts iz-
sniedza 15 vācu (1888.g. mod.) šautenes ar 
155 patronām. Ieroču atļauju izsniegšana iz-
darīta 5 reizes, pie kam 4 nodaļas dalībnieki 
liegušies tās saņemt, par ko ievadīta izziņa.

1920.g.13.jūnijā dibināta aizsargu kadru, 
kurā bija 70 personas (nav izprotams tei-
kums P.K.) par kadra instruktoru ievēlēja 
Augustu Ozeru, vēlāk kā šofers noslepka-
vots Meža parkā, Rīgā. Pārvēlēja 7.iecirkņa 
pārzini vecuma dēļ. 

Pirmā šaušanas apmācība notika 1920.g. 
5. septembrī, kur izšautas 180 vācu, 14 japā-
ņu, un 50 krievu patronas. Otrā šaušana no-
tika tā paša gada 5. decembrī, kur ieradušies 
59 aizsargi, bet izšautas tikai 39 patronas. 

Pirmais aizsargu izrīkojums notika 1921.g. 

27. sep tembrī, pagasta nama zālē uzvedot 
Ed. Vulfa, „Līnis murdā” un „Pēc pirmā mī-
tiņa”. Atlikums 846 rubļi 10 kap. 

Otrs izrīkojums- 1921.g. 7.augustā muižas 
parkā noslēdzas ar 291 rubļa 50 kap. iztrū-
kumu, kaut gan tas bija rīkots pat ar pilnu 
bufeti.

No 1921.g.18.janvāra pagastu sadala 12 ie-
cirkņos un patrulēšanu izdara tā, lai katram 
aizsargam iznāktu iet patruļā reizi mēnesī.

1921.g. 18. novembrī notika parāde Sigul-
dā, kurā piedalījās arī Lēdurgas aizsargi.

1922.g. 3. decembrī sarīkoja pirmos ma-
nevrus Siguldas apkārtnē.

1922.g. 1. augustā apriņķa aizsargu vie-
nības apvienoja pulkā un Lēdurgas nodaļa 
ieskaitīta otrā bataljonā 8.rotā. Kā pēdējās 
sastāvdaļa nodaļa ņem dalību pulka karoga 
pasniegšanas svinībās 1923.g. 30.septembrī 
Siguldā.(Pēdējais teikums nosvītrots, bet es 
to ierakstu P.K.)

1924.g.22. aprīlī nodaļas priekšnieks 
Ed. Treijs atsvabināts no amata uz paša vē-
lēšanos un viņa vietā nodaļas sanāksmē ie-
vēlēja Kārli Melkus, kas vadīja nodaļu līdz 
1925.g. 16. februārim, kad pats aizgāja no 
amata. Tad par nodaļas priekšnieku iecēla 
Arvīdu Treiju, kas izveda lielākas pārmai-
ņas personu sastāvā un iesāka sistemātis-
kāku apmācību. Nodaļa sarīkoja vairākus 
izrīkojumus.

1926.g. vasarā čigāni izdarīja pagastā vai-
rākas lielākas zādzības. Izdarīja trauksmi 
visā 8. rotā, un aizsargi, pēc neatlaidīgas 
diennakts pakaļdzīšanās un aplenkšanas 
čigānus atrada un apcietināja Nabes pag. 
robežās.

1927.gads sevišķas pārmaiņas nodaļas 
dzīvē neienesa. Bet tad sākās apmācību un 
pašdarbības atslābums, jo nodaļas priekš-
nieks Arvīds Treijs saslima ar tuberkolozi 
smagā formā un nebija neviena, kas virzītu 
aizsargu darbu tālāk. Neskatoties uz to, ka 
viņa slimība strauji progresēja, Treijs tomēr 
vēl piedalījās komandējošā sastāva kursos 
Rīgā 1927.g. rudenī un atgriezies no tiem 
ar jaunu sparu centās panākt visu nokavē-
to- gatavojot izrīkojumus un izvedot apmā-
cības.

Nākamajā numurā nobeigums... 
Fotovēsturnieks, Triju Zvaigžņu ordeņa 

virsnieks Pēteris Korsaks, Sējas novada 
„VIESTUROS”

Aizsardzes Aizsargi riteņbraucēji. Foto no interneta



KNV Nr. 10 – JŪNIJS I 7

Mūsu vēsture novada baznīcās un muižās

 03.05. Lēdurgas pagastā degusi kūla 0,3 
hektāru platībā.

 07.05. Lēdurgā no mājas, brīvi piekļūstot, 
nozagtas vērtslietas.

 09.05. Krimuldas pagastā a/m Audi A4 
Avant nozagtas abas valsts numura zīmes.

 09.05. Lēdurgā, uzlaužot garāžas durvis, 
nozagta vieglās a/m piekabe.

 09. 05. Lēdurga, uzlaužot garāžu, nozagts 
vara kabelis.

 11.05. Krimuldas pagastā degusi kūla 300 
kvadrātmetru platībā.

 17.05. Lēdurgā no darbnīcas nozagti dar-
ba instrumenti.

 24.05. Krimuldas pagastā dega vieglā a/m 
VW-Jetta.

 24.05. Allažu pagastā, brīvi piekļūstot, no 
garāžas nozagts zāles pļāvējs un kompresors.

 31.05. Ragana no garāžas, uzlaužot pie-
karamo atslēgu nozagts zāles pļāvējs un 
laivas motors.

Policijas ziņas
2011.g. maijā Krimuldas novadā

Neskatoties uz īpaši karstajiem laika aps-
tākļiem, 5.jūnijā, notika ekskursija pa Kri-
muldas novadu, iepazīstot baznīcas un mui-
žas Lēdurgas un Inciema pusē. Krimuldas 
novada vēstures draugu biedrības aicināju-
mam piedalīties pasākumā atsaucās negai-
dīti daudz novada iedzīvotāju- pāri par 50 
cilvēku! no Raganas, Inciema, Lēdurgas, Tu-
raidas, Eikažiem. Maršruts saistošs likās arī 
vairākiem domubiedriem no Rīgas. 

 Ekskursijas pirmais objekts bija Lēdurgas 
Zaļā muiža, kas savulaik bijusi neliela lopu 
muižiņa, kur turēti dažādi mājdzīvnieki un 
bijis pat savs fazānu dārzs. Netālu no pusmui-
žas atrodas sena pagasta kapsēta, vietējo ļau-
žu vidū dēvēta arī par Zaļās muižas kapiem 
vai Upeskalna kapiem. Vecu koku biezoknī 
starp kapu mirtēs ieskautajiem krustiem ir arī 
kapu piemineklis pirmajam Lēdurgas pagas-
ta skolas skolotājam Jūlijam Vīstucim(1839– 
1909), kurš bija arīdzan pagasta skrīveris un 
literāts. Ar pseidonīmu Aģinieks viņš publi-
cēja vairākus dzejoļus, kā arī sentimentālus 
stāstus, tulkoja F. Hofmaņa, A.Grīna darbus, 
sarakstīja ģeogrāfijas un matemātikas mācī-
bu grāmatas, kā arī reliģiska satura darbus un 

aprakstus par Latvijas skaistākajām vietām.  
Tālāk ekskursijas dalībnieki apmeklēja 

Lēdurgas ev. luterisko baznīcu, kas celta 
mācītāja Daniela Merķeļa (pazīstamā pub-
licista un sabiedriskā darbinieka G.Merķeļa 
tēva) laikā. Baznīcas pamatakmeņos iekal-
tie gada skaitļi liecina, ka jaunā baznīca 
sākta celt 1767.g., bet iesvētīta 1772.g.. Lē-
durgas dievnams ir neparasti grezns lauku 
draudzei, tas ir pieskaitāms pie ievērojamā-
kiem baroka laika pieminekļiem Vidzemē. 
Tās arhitekts B.J.Mazungens projektējis arī 
Ādažu (Baltezera) baznīcu, tādēļ abi diev-
nami ir līdzīgi. Stāsta, ka no Lēdurgas uz 
Ādažiem viņš esot vests ļoti prastos ratos, 
un tādēļ Lēdurgas baznīca ātri noplukusi. 
Vairāki ekskursijas dalībnieki izmantoja 
iespēju uzkāpt baznīcas tornī un bēniņos, 
kur joprojām glabājas kroņlukturis un ma-
zāki lukturi no iepriekšējās koka baznīcas, 
kas celta 1729.gadā un atradusies netālu no 
Lēdurgas Dzirnavu dīķa.

Lēdurgā atrodas vēl viena sakrāla celtne – 
Sv. Jāņa Kristītāja baznīca. Pareizticīgās 
baznīcas ēkas arhitekts ir Jānis Baumanis– 
pirmais latviešu profesionālais arhitekts, 

kurš projektējis vairākas atpazīstamas ēkas, 
tostarp arī tagadējo Saeimas namu. Baznīca, 
kas sākta celt 1875.g. un kurā padomju laikā 
diemžēl atradusies noliktava, tagad tiek at-
jaunota. Reizi mēnesī dievnamā sanāk baz-
nīcēni, arī 5.jūnijā pirms dievkalpojuma ar 
laipnu priestera atļauju ekskursijas dalībnieki 
varēja apskatīt baznīcu un uzzināt Lēdurgas 
pareizticīgo draudzes vēsturi un rituālu kār-
tību.

Pa ceļam no Lēdurgas uz Inciemu tika ap-
meklēta Lodes muiža, kuras seno godību 
izmainītajā vidē bez zinātāja vairs nav iespē-
jams atpazīt. Līdzīgi ir ar Inciema muižu - 
mūsdienās muižas vēsturisko centru „rotā” 
tukšas pudeles un krāsains iepakojums, bet 
Inciema „pansija pilī” palēnām tiek izdemo-
lēta. Vien klausoties stāstos par agrāko dzīvi 
un darbu muižā un lasot Anšlava Eglīša grā-
matu „Pansija pilī”, iespējams sajust laiku, 
kad mūsu novadā risinājušies spilgti notiku-
mi. Ekskursijas nobeigumā tika apmeklēta 
arī Eikažu muižu, kuras pēdējais īpašnieks 
bija ģenerālis un Latvijas skautu vadonis 
Kārlis Gopers. Eikāžmuižas saistību ar Bīri-
ņu muižu joprojām mūsdienās iezīmē muižas 
laiku ceļš ar ozolu aleju, bet par senajiem lai-
kiem liecina vecais bruģis muižas pagalmā 
un senie pagrabi.  

Liels paldies izturīgajiem pasākuma da-
lībniekiem, zinošajiem novada ļaudīm– Sar-
mītei Kauliņai, Ausmai Randai, Mārai 
Ozolai par stāstījumiem novada kultūrvēstu-
riskajos objektos, Zinai Zebuliņai par Eika-
žmuižas klēts pagrabu izrādīšanu! Pateicība 
arī Krimuldas novada domei par sadarbību, 
ekskursijai atvēlot autobusu, un laipnajam 
šoferītim Anatolijam Apulovam! Ekskursi-
ja notika ELFA atbalstīta projekta „Novada 
mantojums ikvienam” ietvaros. 

Projekta vadītāja Ieva Vītola

Maijā tika aizvadītas aizraujošas finā-
lu spēles basketbolā. Pirmo vietu ieguva 
komanda no Rīgas „Cavendish”.
 Spēle par 1.vietu „Cavendish”–„Ragana/

Cīsiņi” 112:61.
 Spēle par 3.vietu „Dinamo”–BK „Lēdur-

ga” 96:94. 
 3-punktu metienu sacensības uzvarēja 

Rihards Pičugins (Dinamo).
 Slam Dunk konkursa uzvarētājs Andis 

Cīrulis (Cavendish).
 Rezultatīvākais sezonas spēlētājs Artūrs 

Melnieks (Ragana/Cīsiņi).

Vietu sadalījums 2011. gada sezonā
 1. „Cavendish” (Rīga)
 2. „Ragana/Cīsiņi” (Ragana)
 3. „Dinamo” (Ragana)
 4. BK „Lēdurga” (Lēdurga)
 5. „Sarkanie” (Sigulda)
 6. „Livonija” (Sigulda)
 7. „Snikeri” (Ragana)

Informāciju sagatavoja
 Haralds Salmiņš

Krimuldas novada atklātās sacensības 
basketbolā

Gatis Krūmiņš un ekskursijas dalībnieki
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KRIMULDAS  NOVADA  VĒSTIS
www.krimulda.lv

krimuldasvestis@inbox.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, 
skaitļiem un faktiem 
redakcija neatbild.

Krimuldas baznīcā
Krimuldas ev. lut. draudzē 

Svētdienās
 plkst.12.00 – Dievkalpojums.
Ceturtdienās
 plkst.19.00 – Bībeles stunda;
 plkst. 20.30 – filmu vakars.
Piektdienās
 plkst.19.30 – Iesvētes mācība;
 plkst. 21.15 – muzicē jaunieši no Rīgas.

Aicināti visi interesenti. 
Mācītājs Austris Juris Rāviņš

Krimuldas baznīcā
Krimuldas katoļu draudze aicina 

Sv. Mise Krimuldas katoļu draudzē 
ik svētdienu plkst. 9.00 

Gaidām!
Ja nevari nokļūt baznīcā, zvani – 

mob.t. 29392854!

Lēdurgas ev.lut. baznīca
Aicina uz Dievkalpojumu 

katra mēneša pirmajā un trešajā svētdienā 
plkst.11.00

Kalpo evanģēliste Daiga Ummere

RAGANAS ĶĒĶIS
Krodziņā

koncertēs:
18. jūnijā – Andris Skuja;
25. jūnijā – „Liepājas leģionāri”.

www.raganaskekis.lv
Pasākumus atbalsta ,,RADIO-SIGULDA, 89,8 fm

Mikroķirurgs un rokas ķirurgs 
Mārtiņš Kapickis aicina uz
bezmaksas konsultāciju 

TRŪCĪGAJIEM un
MAZTURĪGAJIEM PACIENTIEM*

ar sūdzībām par: 
sāpēm un tirpšanu rokās; 

savilktiem pirkstiem, kontraktūrām; 
plaukstas deformācijām; 

bumbuļiem un veidojumiem rokās.
Konsultācijas notiks 

Krimuldas doktorātā, Raganā. 
6. jūlijā no plkst. 14.00 līdz 17.00

Pieteikties, zvanot pa tālr. 67978268.
*Latvijas iedzīvotāji, kuru ienākumi nepārsniedz 
LVL 150.– mēnesī, ar pašvaldības sociālā dienesta 
izsniegtu izziņu.

Turaidas baznīcā
Dievkalpojumi 

notiek svētdienās plkst.11.00
Mācītājs Didzis Seržāns 

PRIVĀTSLUDINĀJUMI
 Pārdod garāžu Raganā (kooperatīvā). Ir 
remontbedre, puse no garāžas ir pagrabs. 
Mob.t. 28361330.
 Pārdod skaldītu lapkoku malku. 
Mob.t. 26575080.
 Pārdod nažu ecēšas, kultivatoru, mi-
nerālmēslu kaisītāju, klavieres Rīga. 
Mob.t. 26030680.
 Pārdod lauku oliņas no vistām, kas tu-
rētas brīvā vaļā. Mob.t. 26282996, Zintis.
 Pārdod mājas vistu olas Inciemā, Bērzu 
ielā 3. Mob.t. 26550173.
 Pārdod 1-istabas dzīvokli Inciemā, 
Gaujas ielā 2-10. Mob.t. 28660745.
 Pērk padomju laika velosipēdu, ne dār-
gu (līdz 20 Ls). Mob.t. 20301768.

PAKALPOJUMI
 Sniedz zāles pļaušanas – smalcinā-
šanas pakalpojumus platībām virs 3 ha. 
Mob.t. 29275280.
 Pieredzējuši mehāniķi Lēdurgā au-
tomašīnu sagatavos tehniskajai apska-
tei, sagādās un piegādās rezerves da-
ļas. Tālr. 64064463; mob.t. 29361114; 
29296363.

Vasaras Ziedu svētki 
18.jūnijā 

Krimuldas muižā
12.00 muižas parkā sāks darboties amatnieku 

tirdziņš. 
 Ārstniecisko telpaugu ekspozīcija. 
 Peoniju izstāde.
 Latvijas Mākslas akadēmijas studentu 

vasaras plenēra izstāde „Karsts un zaļš”.
14.00 arhitektes Kristīnes Veinbergas stāstī-

jums par puķu dobēm muižas dārzos.
14.15 vīndaris Jānis Mikāns – par mājas vīna 

gatavošanu.
Pasākums noslēgsies pils dārzā ar kopīgas boles pa-
gatavošanu. Apmaiņā pret ieejas biļeti svētku viesi 
aicināti ņemt līdzi dažādas bolei vajadzīgas sastāv-
daļas (kompotus, augļus, ogas, bērzu sulas u.c.). 

Ziedu svētki izskanēs plkst.15.00
ar Allažu amatieru teātra „Aka” izrādi 

„Jāņu dienas torte” (režisore I.Pētersone). 

18. jūnijā plkst. 11.00 
pie Krimuldas vidusskolas tiek rīkotas 

sacensības riteņbraukšanā

„MURJĀŅU KAUSS”
Aicinām piedalīties sacensībās Krimuldas nova-
da un citu novadu bērnus trijās vecuma grupās:
 1997.–1998. g. dzimušajiem – jāveic 3 apļi; 
 1999.–2000.g. dzimušajiem – 2 apļi; 
 2001. g. dzimušajiem un jaunākiem – 1aplis. 

Būs arī sacensības tautas klasē, kurās varēs pie-
dalīties ikviens interesents ar jebkāda tipa velosi-
pēdu. Distances garums tiks noteikts pirms starta. 

Un kas par to, ka gadu vesels klēpis
kas tā kā pļavu ziedi laika vāzēs mirdz,
gan sūrumu, gan prieku katrs slēpis,
bet viss ir bijis vajadzīgs priekš sirds,
lai sajustu- cik dzīve tomēr skaista,
kur tā kā darba bite vari būt,
to sudrabu nomirkļu vāzēm vācot,
kas neapsūb un vējos nepazūd.

/K.Apškrūma./
Sirsnīgi sveicam 

jūnija gaviļniekus:
Mildu Makari – 90;
Ausmu Ābeli – 75;
Veltu Nagobadi – 75;
Dzintru Semjonovu – 75;
Rozi Tēraudu – 75;
Pēteri Zeļenkovu – 75;
Ainu Cielēnu – 70;
Jāni Mačulski – 70;
Veroniku Mironovu – 70;
Annu Puškeiri – 70;
Jāni Smagarovski – 70;
Ritu Šauriņu – ??

nozīmīgajās dzīves jubilejās!

Krimuldas novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija

MIRUŠI
Nikolajs Školins

22.05.1937.–03.05.2011.
Maija Šukele

26.07.1945.–08.05.2011.
Paulīna Brīdiņa

04.03.1927.–11.05.2011.
Alla Namberga

30.01.1962.–14.05.2011.
Anna Emīlija Barisa

25.12.1936.–28.05.2011.
Elmārs Krūmiņš

12.02.1943.–29.05.2011.

DZIMUŠI
Kristofers Dabrelis Vēvers – 

29.03.2011.
Līna Kestere – 27.04.2011.
Haralds Alksnis – 02.05.2011.
Elza Tīce – 04.05.2011.
Adrians Zupāns – 10.05.2011.
Simona Jansone – 24.05.2011.
Madara Kursiša – 25.05.2011.
Jānis Bramanis – 01.06.2011.
Ralfs Kristians Preimanis – 

01.06.2011.


